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APOLLO ATLIKO UŽDAVINIUS PRIE MENULIU
GRUPĖ SOVIETŲ GYVENTOJŲ RAŠO 
PETICIJAS JUNGTINĖMS TAUTOMS

MASKVA. — Sovietų valdžios kritikai dažnai slaptai susisie
kia su užsienio spaudos atstovais. Dabar korespondentai iš Mas
kvos praneša, kad apie 50 tokių kritikų pasirašė peticiją Jungtinių 
Tautų žmogaus Teisių komitetui, reikalaudami ištirti Sovietų 
Sąjungoje taikomus pagrindinių žmogaus teisių varžymus ir 
pažeidimus. Paskutinieji areštai verčią peticijos autorius galvoti, 
kad “sovietų baudžiamieji organai nutarė griežtai suvaržyti 
veiklą tų žmonių, kurie protestuoja prieš vienašališkumą mūsų

ASTRONAUTAI GRĮŽTA ATGAL Į ŽEMŲ
HOUSTONAS. — Nežiūrint kai kurių sutrikimų, Apollo 19 

astronautai atliko savo uždavinius prie Mėnulio ir šiandien pasu
ko savo laivą atgal į žemę. Pirmą kartą prie Mėnulio skraidė 
nusileidimui skirtas laivas. Jis įrodė, kad mokslininkų ilgų metų 
spėjimai ir planavimai buvo teisingi. Mėnulyje astronautai rado 
lygių, “kaip šlapias molis” vietų. Jie rado ir aukštų kalnų, uolų, 
gilių plyšių ir mažų įdubimų. Nors astronautai skrido 9 mylių 
aukštyje, jie galėjo geriau viską stebėti, negu žemėje, kur debesys, 
atmosferos rūkas trukdo matomumui.

tėvynėje”.
Kartu su šia peticija užsienio 

korespondentai patyrė, jog 31 
metų matematikas Uja Burmis- 
trovičius, kuris buvo suimtas 
pernai, vėl buvo nuteistas 3 me
tams kalėjimo už 190 ir 191-mo 
straipsnio sovietų kriminalinia
me kodekse pažeidimą. Tie 
straipsniai kalba apie sovietinės 
sistemos šmeižimą.

Prieš savaitę buvo suimtas 
rusų kalbos mokytojas Uja Ga- 
bal, pasisakęs prieš Krimo to
torių persekiojimą.

Maskvos korespondentai pra
neša, kad sovietų masėse nieko 
nežinoma apie kritikų darbus ir 
veiklą ar jų areštus. Korespon
dentai su šia grupe susisiekia 
jau eilė metų ir apie ją daug ką, 
žino, tačiau ta grupė mažai te
turi įtakos į sovietų gyventojus, 
nes spauda nieko nerašo apie jų 
kritikų teismus ar areštus. Vis- 
tiek pačiai sovietų vyriausybei 
yra labai nepatogu, kai apie kri
tikų veiklą rašo didžioji va
karų spauda.

Žinomiausias šitos grupės na
rys yra generolas Piotras Grigo
renko, prieš kelias savaites su
imtas Taškente, kur jis nuvyko 
dalyvauti totorių teisme.

Tarp pasirašiusių peticiją 
Jungtinėms Tautoms yra Piotras 
Jakiras, istorikas, dabar dirbąs 
bibliotekoje. Jo tėvas buvo žy
mus sovietų generolas, Stalino 
ištremtas į Sibirą. Jaunesnysis 
Jakiras su tėvais Sibire gyveno 
14 metų. Jis kelis kart jau yra 
pasisakęs prieš Stalino ’vardo 
nuplovimą ir prieš Stalino me
todų sugrąžinimą.

Jungtinės Tautos sakosi ne
gavusios iš Sovietų gyventojų 
minėtos peticijos. Stebėtojai sa
ko, kad jei ir gautų tokią peti
ciją, žmogaus Teisių komisi
ja padėtų ją tarp tūkstančių ki
tų panašių skundų. Tokioms 
peticijoms nėra jokios galimybės 
duoti vaisių, nes sovietai turi su
tikti su jų svarstymu komisijo
se.

Kanada lengviau 
priims dezertyrus 
OTTAWA. — Kanados vy

riausybė paskelbė, kad ateityje 
jos imigracijos įstaigos neda
rys jokių skirtumų tarp papras
tų imigrantų, norinčių apsigy
venti Kanadoje ir Amerikos ka- 
reivių-dezertyrų, ar jaunuolių, 
šaukiamų karinėn tarnybon. 
Anksčiau pasienio punktų valdi
ninkai patys atmesdavo savo 
nuožiūra asmenis, norinčius pa
tekti į Kanadą, jei jiems atro
dydavo, kad atvykę yra karei
viai.

Imigracijos ministeris Allan 
MacEachan pareiškė, kad tikras 
skaičius amerikiečių, kurie pa
sienyje buvo atmesti, nėra žino
mas, tačiau Kanadoje yra 75 
jauni vyrai, pabėgę iš JAV ka
riuomenės. Dar 27 prašymai 
svarstomi, 7 nutarė grįžti at
gal į JAV ir 19 buvo atmesti, 
neatitikę imigracijos nuostatų.

IS VISO PASAULIO !

KINIJA VARŽOSI SU SOV. SĄJUNGA 
DĖL ĮTAKOS ARABŲ VALSTYBĖSE

BEIRUTAS. — Sirijai pasiuntus karinę delegaciją į komu
nistinę Kiniją, iškilo diplomatinių nemalonumų Sirijos valdžiai. 
Sovietų ambasadorius Damaske Noureddine Mohiedinov, kilęs 
pats iš sovietinių musulmonų, įteikė protestą Sirijos valdžiai, nes 
pasaulio spaudoje pasirodė Kinijos vadų pareiškimai Sirijos de
legacijai, kuri dėl tų pareiškimų neprotestavusi. Pekino ir Albani
jos radijas paskelbė, kad sirų vizito in etų Kinijos štabo virši
ninkas generolas Young Shenas visaip iškoliojo Sovietų Sąjungą 
ir jos dabartinius vadus.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra skelbia, kad Amerikos 
žygiai į Mėnulį yra skirti kaip 
pramoga aukštesniajai klasei 
amerikiečių. Įvairūs “aristokra
tai”, kaip viceprezidentas H. 
Humphrey ar S. Agnew, kongre
so nariai, vykstą stebėti raketų 
pakilimo. Jie čia iešką malonu
mų ir pasitenkinimo. Mums ži
noma, kad sovietai, kurie viską 
slepia nuo savo “liaudies”, ra
ketas bando slaptai ir astronau
tus pasiunčia iš saugumo agen-. 
tų saugomų slaptų vietovių. Vi
sose diktatūrose valdžios bijo 
net savo šešėlio.

Praga. — JAV astronautas 
Bormanas gavo Čekoslovakijos 
Mokslų Akademijos aukso meda
lį už savo įnašą erdvės tyrimo 
darbe. Jis pasirodė Čekoslovaki
jos televizijoje ir pareiškė, kad 
jis laukia naujų laimėjimų iš 
J.A V ir sovietų astronautų.

VIENA. — Austrija atmetė 
sovietų protestą dėl vieno rusų 
išvežamo iš Austrijos asmens 
sulaikymo pasienio stotyje. Žmo
nės pamatė, kad keli sovietų 
agentai tempia be sąmonės vyrą 
į vagoną. Policija išaiškino, kad 
tai sovietų pilietis, prekybos de
legacijos narys Vienoje. Rusų 
aiškinimu, jis gavęs nervų sutri
kimą ir vaistais užmigdytas bu
vo patalpintas į Vienos-Mask- 
vos ekspresą. Austrijos valdžia 
tvirtina neturėjusi blogų inten
cijų ir tik gelbėjusi žmogų. Ka
da jis pabudo ir pareiškė norą 
susisiekti su sovietų ambasada, 
tas tuoj buvo įvykdyta.

NEW DELHI. — Indijos val
džia apskaičiavo, kad per metus 
Indijoje nuo gaisrų žūva 1,500 
žmonių, 10,000 galvijų ir sunai
kinama 310 milijonų dol. ver
tės turto.

SEATO konferencija
BANGKOKAS. — Pietryčių 

Azijos sąjungos — SEATO mi- 
nisterių konferencija baigė sa
vo svarstymus, pakartodama 
sąjungos uždavinius ir pasiry
žimą išlaikyti sąjungos organi
zaciją. Tačiau dalyvavusių val
stybių atstovai ir be kalbų su
prato, jog Amerikos vaidmuo 
toje pasaulio dalyje gali žymiai 
pasikeisti.

Valstybės sekretorius Rogers 
pakartojo Amerikos pasiryžimą 
laikytis savo kolektyvinio sau
gumo Pietryčių Azijoje princi
pų. Jis pareiškė, kad Amerikai 
Azija yra ne menkiau svarbi už 
Europą. Stebėtojai tačiau tvir
tina, kad sunku įsivaizduoti, kad 
Amerika vėl įsiveltų kada į pa
našią situaciją, kaip Vietname, 
ar kad Amerika didintų savo įsi
pareigojimus Azijoje.

Vakar posėdžiavo tos valsty
bės, kurių kariuomenės daliniai 
kovoja Vietname: Pietų Korė
ja, Amerika, Australija, Naujo
ji Zelandija, Tailandija, Filipi
nai ir Pietų Vietname.

Kinijos radijas įrodinėja, kad 
Sirija žinanti pavojų iš sovietų 
imperialistų pusės. /Generolas 
Yung Shenas pareiškęs jog so
vietai planuoja kartu su Ameri
ka, kaip pavergti arabus, kaip 
pagriebti jų žibalą ir strategines 
vietas Viduriniuose Rytuose. So
vietai nuduoda, kad jie nori ara
bams padėti, tačiau jie tik sie
kia surišti jų rankas ir kojas ir 
kontroliuoti jų likimą, — kalbė
jęs Kinijos generolas.

Sirijai panašūs įtarimai jau 
senokai kyla. Sovietai padeda 
sirams ieškoti žibalo. Sovietai 
už tai naudojasi Viduržemio jū
roje esančiais Sirijos uostais La
takia ir Jeblah.

Ypač Sirijai yra įtartini So
vietų Sąjungos bandymai kartu 
su kitomis didžiosiomis valsty
bėmis rasti sprendimą Palesti
noje. Kinija tvirtina, kad sovie
tai kartu veikia su Amerika ir 
Izraeliu, siekdama “paklupdyti 
arabus prieš Izraelio agreso
rius”. Kinijos diplomatai Suda
ne, Jemene, Sirijoje ir Egipte 
bando arabus įtikinti, kad sovie
tai nėra arabų tikri draugai, kad

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

DR. PIJAUS GRIGAIČIO LAIDOTUVĖS
Dr. Pijus Grigaitis mirė ketvirtadienį, 1969 m. gegužės 22 

dieną, 10 valandą ryto.
šeštadienio ryte jis bus pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje.

Visuomenės atstovų atsisveikinimas įvyks sekmadienį, ge
gužės 25 dieną, 7 vai. vakaro, Ridiko koplyčioje.

Dr. Grigaitis bus laidojamas pirmadienį, geg. 26 d., Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Koplyčioj atsisveikinimas prasidės 10 vai. ryto.

Prašome nesiųsti gėlių. Vietoj gėlių, prašome skirti auką 
Dr. Grigaičio paminklo fondui.

jie siekia tik įsibrauti į jų stra
teginiai svarbius kraštus, siekia 
naudotis jų uostais ir bazėmis 
savo “socialistinio imperializ
mo” tikslais.

Kovodami prieš šitas Kinijos 
pastangas, sovietai siunčia pro
pagandistus į arabų kraštus aiš
kinti, kaip kinai skriaudžią savo 
Sinkiango provincijos musul
monus, kurių apie 2’0,000 pa
bėgo į Sovietų Sąjungą, čia mu
sulmonai gyveną gerai, — tvir
tina Kremliaus propapganda, — 
jie turi net savo autonomines 
respublikas, Kazachstaną, Azer- 
beidžianą, Turkestaną, kur esą 
30 milijonų musulmonų.

♦ Illinois atstovas kongrese 
Murphy prisiminė Naujienų mi
rusį redaktorių dr. P. Grigaitį 
savo kalboje kongrese ir įtraukė 
apgailestavimą dėl jo mirties į 
Congressional Records.

♦ Lietuvos gen. konsulas dr. 
Petras Daužvardis sekmadienį 
dalyvaus atsisveikinime su dr. 
Pijum Grigaičiu.

♦ Dr. Kęstutis Valiūnas, Vil
ko pirmininkas, atvažiuoja į Chi
cago dalyvauti Dr. Pijaus Gri
gaičio laidotuvėse. Jis kalbės 
sekmadienio vakarą, Dr. Grigai
čio atsisveikinimo iškilmėse.

♦ Chicagon atvažiuoja ir J. 
Pakalka, Amerikos Lietuvių So
cialistų Sąjungos Centro Komi
teto pirmininkas. Jis pasakys 
atsisveikinimo kalbą Ridiko ko
plyčioje.

♦ Valstybės departamentas 
paprašė išvažiuoti iš Amerikos 
sovietų žinių agentūros kores
pondentą Washingtone. Tai yra 
atkirtis sovietams, kurie ištrė
mė vieną amerikietį. Kartu, tai 
nauja JAV linija, nes iki šiol so
vietai ištrėmė 75 žurnalistus ir 
už tai Amerika neatsilygino tuo 
pačiu.

| ♦ Meras Daley pareiškė viltį, 
kad kitą savaitę mokytojai Či
kagos mokyklose pradės vėl 
darbą. Jiems pažadėtas 100 do
lerių algos pakėlimas ir kiti prie
dai.

♦ Atlikęs savo uždavinį, mė
nulio nusileidimo laivas buvo 
pasiųstas į Saulę.

♦ Anglų lakūnas vakar pa
sigrobė iš aerodromo lėktuvą ir 
nežinia kur išskrido.

♦ Gynybos sekretorius Laird 
išvyko į Londoną ir Briuselį, kur 
jis tarsis Nato reikalais su vy
riausybėmis.

Peru persekioja 
JAV žvejų laivus 

WASHINGTONAS. — Ameri
kos užsienio reikalų pareigūnai 
pareiškė viltį, kad Peru neblo
gins jau ir taip įtemptų santy
kių ir pakvies prezidento Nixo- 
no specialų atstovų, New Yorko 
gubernatorių Rockefellerį, kuris 
ateinančią savaitę turėjo tarp 
kitų P. Amerikos kraštų, lan
kytis ir Peru. ,

Kongrese atstovas Thomas 
Peily ragina vyriausybę^ kad 
JAV karo laivai palydėtų žvejų 
laivus, plaukiančius į Perų van
denis. Peru paskelbė, kad jos 
teritoriniai vandenys siekia net 
200 mylių nuo kranto. Ameri
ka pripažįsta tik 12 mylių. Penk
tadienį Peru karo laivai vėl su
ėmė amerikiečių tūnos žvejų lai
vą “Western King” ir paleido jį 
tik tada, kai kapitonas sumokė
jo 15,000 dolerių baudą.

šiais metais Peru buvo pagro
busi jau keturis JAV laivus. Sa
vininkai sumokėjo apie 50,000 
dolerių.

♦ Valst. sekretorius Rogers 
vakar lankėsi Indijoje.

Lietuvos Atstovo 
užuojauta

WASHINGTONAS. — Lietu
vos Atstovas JAV-bėse atsiun
tė “Naujienoms” tokį laišką:

“Ką tik patyriau dideliai liūd
ną ir skaudžią žinią, kad Dr. P. 
Grigaitis, ilgametis Naujienų 
redaktorius, staiga mus apleido.

Taip liūdna proga giliai nuo
širdžiai užjaučiu Naujienų re
dakciją, administraciją ir visus 
Naujienų bendradarbius.

Lietuvių išeivija JAV — Dr. 
P. Grigaičio asmenyje neteko 
pavyzdingo, nenuilstamo ilga
mečio ir garbingo pasišventėlio 
kovotojo dėl Lietuvos.

Kartu su užuojauta reiškiu ir 
giliausią pagarbą velioniui.

J. Rajeckas, 
Lietuvos Atstovas”.

♦ Komunistų partijų konfe
rencija Maskvoje ruošia darbo
tvarkę ir rezoliucijas pasauli
niam komunistų kongresui.

♦ Sirhanas buvo perkeltas į 
San Quintin kalėjimą, kur jis 
lauks mirties bausmės įvykdy- 
mo.

Dr. Pijus Grigaitis laidojamas pirma
dienį, gegužės 26 dieną. Tą dieną Nau
jienos neišeis ir ofisas bus uždarytas. 

Naujienų Bendrovė

Pirmas sutrikimas buvo paste
bėtas perėjimo iš vieno laivo j 
kitą tunelyje. Iš čia neišėjo per 
specialų ventilį deguonis. Ven
tilis buvo užsikišęs viduje plau
kiojančių garų lašeliais. Reikėjo 
deguonį pirma suleisti į LM vi
dų ir ten jį pašalinti per kitą 
ventilį. Kada astronautai nu
metė nusileidimo laivo kojas, jas 
nusprogdindami specialiais už
taisais, laivas pradėjo vartytis. 
Vėliau kelis kart nustojo veiku
si LM antena, siuntusi signalus 
žemėn. Reikėjo perjungti visą 
siuntimą į mažesnę, ne taip ga
lingą anteną.

Svarbiausia buvo išbandyti 
LM laivo radarą, kuris automa
tiškai kontroliuoja nusileidimo 
greitį ir motorus. Laivo rada
ras pasiuntė į Mėnulį keturis 
signalus ir jie visi pavyko. Ra
daro spindulio atsimušimas nuo 
medžiagos, priklauso, kokia ta 
medžiaga yra. Niekas nežino, 
kas guli Mėnulio paviršiuje. Ra
daras galėjo nuo paviršiaus ir 
neatsimušti, bet atsimušti nuo 
daug giliau esančių medžiagų. 
Tas komplikuotų nusileidimo na
vigaciją ir vairavimą bei grei
čio kontrolę.

Nusileidimo laivas savo už
davinius atlikęs liks skrajoti 
erdvėje, šiandien rytą, dar pa
skraidė Mėnulio orbitoje, astro
nautai pradės kelionę atgal be 
nusileidimo laivo.

Astronautų žemiausias aukš
tis buvo 50,000 pėdų. Tokiame 
aukštyje paprastai skraido že
mės kariniai lėktuvai. Aukštis 
pasirinktas sąmoningai. Ateity- 
tyje tokiame aukštyje bus užde
gama paskutinį kartą nusileidi
mo raketa. Tame aukštyje, jei 
kas būtų įvykę su nusileidimo 
laivu, astronautus dar galėjo iš
gelbėti pagrindinis Apollo lai
vas. Tame aukštyje ir radaras 
pradeda veikti.

Kruvinos studentų 
riaušės Argentinoj
BUENOS AIRES. — Karinę 

Argentinos valdžią staiga su
krėtė prasiveržę studentų nera
mumai, kurie ypač pasireiškė 
antrame didžiausiame Argenti- 
ilos mieste Rosario. Policija ne
begalėjo suvaldyti studentų de
monstracijų ir jai reikėjo slėp
tis savo būstinėje. Valdžia pa
siuntė į Rosario karinius dali
nius.

Nerumamuai prasidėjo, kai po
licininkas peršovė 15 metų vai
ką ir jis nuo žaizdų mirė. Stu
dentų susikirtime su policija bu
vo peršauta dar 12 jaunuolių. 
Trys mirė, dvi merginos sunkiai 
sužeistos. Tada studentai už
ėmė miestą, statė barikadas, de
gino gatvėse laužus ir “gaudė” 
policininkus.

Atsiųsta kariuomenė demons
tracijas išvaikė, suėmė virš šim
to jaunų žmonių, policijos teis
mai pasodino daug jų į kalėji
mą 30-čiai dienų.

Vidaus reikalų ministeris Bor- 
da skelbia, kad neramumai kilę 
dėl komunistų agitacijos.
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MIELI LIETUVIAI! Parodykime, kad kovoje už lietuvybę ir tautinį išlikimą esame vieningi
PROGRAMOJE: Dalyvių registracija, Cocktail.

Atidarymas, Oficialioji dalis, Naujų LF narių pristatymas ir pa
gerbimas. MENINĖ DALIS: Išpildo Alice Stephens vadovauja
mas “Aidučių” Meno Ansamblis. VAKARIENE.

VAKARIENEI UŽSIRAŠYTI SKAMBINTI: 778-2858

DALYVAUKIME LIETUVIŲ FONDO VAKARIENĖJE Į GEGUŽĖS 25 D., SEKMADIENĮ
PRIARTINTI FONDĄ PRIE MILIJONO j 3 vai. p. p., Jaunimo Centre, Čikagoje

VAKARIENĖS PROGRAMOS VADOVĖ — PONIA ZITA KEVALAITYTĖ-VISOCKIENĖ
KAS LIETUVIŠKAI GALVOJA — Į LIETUVIŲ FONDĄ STOJA IR DALYVAUJA VAKARIENĖJE

SPORTO
ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

Pabaltiečiy turnyras
Toronte įvykusio pabaltiečių 

turnyro nugalėtojais krepšinyje 
suaugusių ir jaunių grupės išėjo 
lietuviai. Vyrų tinklinio nuga-

CEMENT WORK OF 
ALL KINDS 

Driveways, stairs, patios, etc. 
SALEM CEMENT CO. 

Call anytime 
147-7752 — 447-7924

ALL ROOFING REPAIRS
We specialize in 

aluminum asphalt coatings. 
Reas. Prices. Fast Results. 
No Job too Big or Small.

FACTORY COMMERCIAL & 
RESIDENTIAL 

477-9634

lėtojais tapo latviai. Moterų 
tinklinio čempionu tapo latvės, 
o mergaičių lietuvaitės.

Lituanikos savaitgalis
Pirmoji komanda stipriai ko

vojo prieš jugoslavų gerą vie
netą. Laimės vėl nebuvo. Susi- 
žaidimo buvo dar mažiau. To
dėl pralaimėta 1:2. Lituanikai 
golą įmušė Skystimas.

Jauniams irgi nelabai sekėsi 
ir jie pralaimėjo 3:5.

Jaunučiai užtai gina Lituani
kos garbę. Jie lengvai sutvarkė 
meksikiečius 5:1. Mūsų didvy
riai tikisi laimėti pirmą vietą 
Pietinės Čikagos sekcijoje.

Mažiukai turėjo vykti net į 
Aurorą. Jie sukovojo neblogai 
pralaimėdami mažu golu skir
tumu. Malonu, kad vaikučių tė
vai prisideda prie vaikų priežiū-

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum ok 

investment bonut*

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ros ir transporto. Ypatinga pa
dėka priklauso p. Stakėnui.

Perkūnas perima jaunių ko
mandos priežiūrą. Buvęs Litua
nikos vartininkas prądėjo tre
niruoti jaunių komandą. Jam pa
deda irgi žinomas veteranas Ko- 
žėnas. Prie tokios ekspertų prie
žiūros jaunių komanda turėtų 
gerokai sustiprėti. Todėl visi jau
nuoliai, baigiantis mokslo me
tams, skatinami atvykti į treni
ruotes antr. ir ketv. 5-7 v. p. p.

Būtų labai gražu turėti jau
nių ir jaunučių komandas visose 
lietuvių gyvenamose vietovėse. 
Gaila, kad vietiniai imoikyk^ 
vadovai, bendruomenės vadovy
bės nenori įvertinti šios sporto 
šakos reikšmės jaunimui užim
ti, ypač vasaros metu.

Aplankius sergantį 
parapijoną Parėdnį
Marketparkietis Simonas Pa- 

rėdnis, gyv. 5801 So. Sacramen
to avenue, jau ilgoką laiką ser
ga. Prieš kiek laiko jam šv. Kry
žiaus ligoninėje buvo' padaryta 
vidurių operacija. Kelias savai
tes išbuvęs, dėl vietos stokos, 
buvo perkeltas į slaugymo na
mus — Nursing Home, 91258 S. 
Evergreen Garden.

Negalėdami ilgai toje įstai
goje kęsti, Simonas grįžo į sa
vo namus, bet ir namie negerė
damas prieš kelis mėnesius bu
vo paguldytas Little Company 
of Mary ligoninėje. Iš čia gegu
žės 1.3 d. vėl pateko į tą pačią 
slaugymo įstaigą — invalidų se
nelių prieglaudą, kur pirmiau bu
vo. Ten ir dabar yra — antrame 
aukšte, kambarys Nr. 215.

Gegužės 15 dieną nuvykau ap
lankyti savo seno parapįjono. 
Liūdna ir skaudu matyti. Kam
barėlyje dvi lovos. Vienoje ką 
tik atvežtas jau beveik prie mir
ties ligonis, kurį namie sukniu
busį atvežė jo žmona. Siauru 
praėjimu vos šonais praėjau iki 
Parėdnio lovos. Koridoriuose va
žinėjasi ligonės isteriškai šūkau- 
damos, kiti slankiojo pašaliais 
kaip gyvi numirėliai.

Kalbuosi su geru draugu kai
mynu parapijonu, kurs būdamas 
blogose sąlygose jaučiasi nelai
mingas ir dažnai verkia. Dar pa
pasakojo savo naujausią nelai
mingą nuotykį. Prieš keletą

Passbook Savings Account

Minimum amount $50.00, add any amount at any time. Your Gold 
Eagle passbook will earn 5% per annum paid quarterly. After your 
money has been on deposit for 90 days or more, you may’withdraw 
funds without notice at any dividend date or 10 days thereafter.

On all accounts —
Savings in by the 10th Earn from the 1st. Earnings Paid Quarterly.

CELEBRATING OUR 60th ANNIVERSARY

6 month Certificates 
(minimum period) 
$10,000.00 or larger 
in multiples of 
$1,000.00.

Regular
Passbook Accounts
Current rate

HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M.-8 P.M.
Tues., Fri. 9 A.M.-4 PM
Sat. 9 A.M.-12 Noon
Wed. — Na Business Transacted

STANDARD
FEDERALM
Savings and Loan Association of Chicago

4192 Archer. Avenue at Sacramento
Chicago, Illinois 60632 ■ Vi 7-1140
Assets over $138,000,000.00
Reserves and Surplus over $11,500,006.00
(more than twice legal requirements)

dienų jį aplankius sesutė Justin 
Matsas ir jam davusi pinigų ap
simokėti už plaukų nukirpimą ir 
barzdos nuskutimą “Turėjau 4 
dolerius, ir tuos kažkoks nelaba
sis pavogė”... griaudžiai apsi
verkęs nusiskundė ilgonis, bet 
pralinksmėjęs pradėjo teirautis 
apie rengiamas gegužines bei ki
tokius vasaros išvažiavimus.

Papasakojau, kas jau paskelb
ta šią vasarą surengti. Jis liūd
nai pasisakė nebegalėsiąs daly
vauti Naujienų piknikuose, ku
rių niekuomet nebuvo apleidęs, 
dalyvaudamas draugystėje (su 
Daubarais ir kitais draugais prie 
stalo Bučo sodo lapuotų medžių 
pavėsyje...

Man su Simonu taip besišne
kučiuojant, atvyko jo žmona Ro
žė su Ch. Radvilu ir J. Natsas 
su anūku Albertu.

Atsisveikinant Simonas įpra
šė, girdi, “jei susitiksi parapi- 
jonus gruzdiečius, atiduok jiems 
nuo manęs labučių”... Ligonio 
žmoną prašau geriau rūpintis 
savo sergančiu žmogumi.

Parapijonas

Seni apaštalai 
buvo geresni

Apaštalų Žemėje visą laiką 
buvo ir bus, bet man atrodo, kad 
seni apaštalai buvo geresnė Jei
gu tų apaštalų skaičius būtų 
mažesnis, tai visiems būtų leng
viau gyventi.

Tik pagalvokite, Hitleris buvo 
vienas, Stalinas — buvo antras, 
Martin Luther King — trečia^. 
Kiekvienas jų turėjo daug pase
kėjų, karštų, atsidavusių. Man 
atrodo, kad tiesų skelbėjai kaip, 
sakykim, Kostus, Mozė, Būda, 
buvo geresni.

Kiekvienas apaštalas palieka 
mums nurodymų, ką mes turi
me daryti. Man atrodo, kad nau
jų apaštalų nurodymų jau mažai 
teliko. Gyveninias ir saulė juos 
išdžiovino. Apaštalai sako:

— Prašykite, tai ir išprašy
site.

Nežinau, ką gali išprašyti iš 
to, kuris pats nieko neturi. Kris
tus pasakė:

— Atleiskite, nes jie nežino, 
ką daro...

Gal Kristaus laikais ir neži
nojo, ką jie darė, bet man atro 
do, kad vagys, sukčiai ir žmog
žudžiai šiandien labai gerai žino, 
ką jie daro. Jeigu jiems iškrauš- 
čius vieną kišenę, pasuksime ki
tą, tai jie ir tą iškraustys. Aš 
manau, kad sukčiams negalima 
nusileisti, nes'jie labai gerai ži
no, ką mums daro.

Sako, kad senovėje su mažu 
gabalėliu žuvies pamaitino la
bai didelę minią. Gal senovėje 
taip ir buvo, bet manęs, sulau
kusio senatvės, dar niekas vel
tui prie tokios vakarienės ne
pakvietė. Jeigu noriu valgyti, 
tai turiu savo prakaitu ją užsi
dirbti.

Mokslininkai nustatė, kad mū
sų saulė jau šviečia 350 milijonų 
metų. Mums pasakoja, kad buvo 
daug apaštalų, bet yra vienas 
Dievas, kaip saulė danguje. Mus 
įsikinėjo, kad Stalinas šviečia 
kaip saulė, bet šiandien ir įtiki
nėto j ai jau tuo nebetiki.

Iš visų apaštalų man labiau
siai patinka Maižiešius. Jeigu 
man teisingai jo mintis perdavė, 
tai štai jos: Neturėk svetimų 
dievų, išskyrus vieną; neminėk 
Dievo vardo dovanai; neužmušk; 
nevok; nemeluok; negeisk nie
ko, kas tau nepriklauso, nei tar
no, nei tarnaitės. Už šiuos nu
sikaltimus tau nedovanos nei 
danguje, nei/ ant žemės, šventi 
žemėje bus /prakeikti danguje.

Man atrodo, kad senas tikėji
mas buvo geresnis už dabar per
šamus naujus tikėjimus. Man

atrodo, kad ir senas lietuvių ti
kėjimas buvo geras. Gaila, kad 
nemielaširdingas Dievas leido 
taip greitai jį išnaikinti.

Bendrai paėmus, mums .vi
siems būtų geriau, jeigu tų 
apaštalų būtų mažiau. Viską su
dėjus, nei vienas nieko mums 
neduoda, bet kiekvienas stengia
si iš mūsų ką nors ištraukti.

Antanas Perkūnaitis

Žagariečių Klubas
Žagąriečių klubo eilinis su

sirinkimas įvyks šį sekmadie
nį gegužės 25 d. 1 vai. popiet. 
Vengeliausko salėje, 4500 iSo. 
Talman Avė. kurioje Žagarie
čių klubas laiko savo susirin
kimus jau per daugelį metų. 
Reikia tiesą pasakyti, kurie iš 
narių važinėjasi savo mašino
mis tai viskas gerai, bet važi
nėj antiems iš toliau autobu
sais, tai reikia gerokai pavaik
štinėti kol pasieki salę, nes 
salė randasi maždaug tiek pat 
atstu nuo Western, 47 ir Kali- 
fornia gatvių. Prieš kelioliką 
metų didelė narių dauguma 
turėjo mašinas, o kurie netu
rėjo, tai turintieji juos pavež- 
davo, žodžiu sakant visi maši
nomis atvažiliodavo į susirin
kimus, parengimus ir pikni
kus. Dabar gi kas kita. Mažai 
kas iš mūsų senesniųjų turi 
mašinas. Mat, vieniems akių 
regėjimo trūkumas, kitiems 
kita kokia “kvaraba”, dėl ku
rių; negauna valdžios leidinio 
ir negali važinėtis nei kitus pa
vežti. Kaip ten bebūtų, nariai 
ir narės kviečiami gausiai at
vykti susirinkiman bei atsives
ti naujų kandidatų.

Praeitame -sužibinkime ba
landžio 27 d. pirmininkaujant 
Povilui Masilioniui pasirodė, 
kad klubo balius balandžio 13 
d. gerai praėjo ir liko nemažai 
pelno. Baliaus komisiją suda
rė šios mūsų veiklios ponios: 
Adelė Šankus, Josephine Masi- 
lionis ir Kazimiera Stukas. Be 
kitko buvo kalbėta suruošti 
banketas klubo 35 metų su
kakties proga, bet pasitarus 
palikta sekančiam susirinki
mui, kad daugiau narių galė
tų pasisakyti už ar prieš. Po 
susirinkimo buvo draugiškos 
vaišės. A. J ūsas

PAINTING
WALLPAPER HANDING 

Prompt Service. — City & Suburb. 
Reas. Prices, Free Est. 
Call now, Ray DAVIS 

235-8176 
All Union men.

COMPLETE HOME 
REMODELING 

Anything under your roof. 
Bathrooms, kitchens & 

additions. Call any time. 
447-7752 — 447-7924

HICK’S DECORATING
Interior & Exterior painting.

Do’nt wait. Call now. 
Bonded & Insured.

Free Estimates. 344-2964

EXPERT
BODY & FENDER

R E P AI R S 
at reasonable prices

ASTA’S AUTO REPAIR 
2814 So. Keeler 521-0099

THOMAS DECORATING 
WINDOWS

Scraped, Puttied & Painted. 
AS LOW AS $2.50 
Interior - Exterior.

Porches, Gutters, Garages, Dormers, 
Eaves, Stairhalls. Fully Insured.

Free Estimates. Tel. 463-1695.

ECHO HOME REMODELING 
Remodeling - Redecorating 

Room additions, Garages, Basements, 
Dormers, Painting, Papering, Electri

cal, Plumbing, Carpentry.
Complete Home Service. No Job Too 

Small!!! All Work Guaranteed.
PHONE: 629-8185

CENTRAL PARK 
TUCKPOINTING CO.

Tuckpointing • Sandblasting • Roo
fing • Steam Cleaning • Brick Work. 

Concrete Work. 
Free Estimate.
BE 5-0074

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

b.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A-J MĖSOS KRAUTUVĖ
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

[ HOME INSURANCE 1
Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St. 

GA 4-8654 M

[ f irs artT&astfaify’( Coimpėny ]

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines,

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Chicago Savings
and Loan Association

Ant visų knygeliŲ 
sąskaity

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Certifikaty sąskaitos

Certicikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

INSURED
UP TO

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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JURGIS JANUšAITIS

APGAVIKAI SIAUČIA MARQUETTE 
PARKO APYLINKĖJE

Iš vieno lietuvio išviliojo 1500 dolerių
■Chicagoje visokių nuotykių 

nutinka, čia žmogus vakare ir 
dieną negali jaustis saugus ir 
kiekvienu momentu gali tave 
kas nors užpulti, atimti pini
gus, sumušti ir daug kitokios 
žalos žmogui piktadariai gali 
padaryti. Tokie dalykai daž
niausia nutikdavo kitur, bet 
rečiau Marquette Parke. Pas
kutiniuoju laiku ir ši, lietuvių 
apgyventa apylinkė darosi ne
saugi. Ir šioje apylinkėje pasi
taiko apiplėšimų, sumušimų.

Bet kad dienos metu sava
noriškai žmogus apgavikams 
atiduotų stambią sumą pinigų, 
tai tikrai, atrodo,, neįtikėtina. 
Tačiau tai tikras faktas. Šį 
nuotykį leiskime papasakoti 
pačiam nukentėjusiam, Mar
quette Parke, gyvenančiam P. 
R. gyventojui. Tad pasiklau- 
sykme šios įdomios, bet drau

ge ir pamokančios bei skau
džios istorijos.

PR pasakoja: “Vieną dieną, 
pačiame vidurdienyje turėjau 
reikalų Chicagos taup. skolin. 
banke, esančiame prie 63 ir 
Western Ave. Norėjau išsi
pirkti pinigines perlaidas ir 
kiek pinigų pasidėti į banką.

Į banką nuėjau pėsčias, nes 
gyvenu nuo jo tik apie šešetą 
blokų atstume. Atlikęs banke 
reikalus, iš banko išėjau ir su
kau namų link. Staiga prie ma
nęs priėjo gražiai apsirengęs 
vyras ir paklausė, kur jis čia 
galėtų apsistoti, ar surasti vieš
butį. Jis esąs atvykęs iš Kentu
ky ir norėtų Chicagoje ilgiau 
pabuvoti, paatostogauti, bet 
nieko čia nepažįstąs ir neži
nąs. Aš jam aiškinau, kad to
kio viešbučio nežinau ir nieko 
negaliu padėti. Ir mudu ėjome

OCCASION LOUNGE
Back By Popular Demand! The Inner — Light. Every Wed., Fri., Sat., San. 

6058 WEST 63rd STREET
Your Hosts: JOE & RALPH.

Open 7 days. — 8 P.M. to 4 A.M. Sat. till 5 A.M.
Phone 586-4436

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsp namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Western Ave. į pietų pusę, nuo 
banko. Pro šalį ėjo kitas vyras. 
Mano pašnekovas ir aną už
kalbina panašiu reikalu ir išsi
ėmęs pluoštą pinigui rodė mud
viem teigdamas, kad jis galįs 
užfundyti, tik padėkite jam su
rasti nakvynę. Vėliau atėjęs 
vyras man pamerkė akį ir kvie
tė užeiti kitoje pusėje esančjon 
kavinėn pasikalbėti. Nieko 
blogo negalvodamas, drauge 
su abiem nepažįstamais užėjo
me į tą restoranėlį ir nuoša
liau prie stalo susėdę ėmėme 
kalbėti. Tuo metu pirmasis 
vyras užsakė kavos ir kvietė 
išgerti. Išgėrę po puoduką ka
vos , jie ėmė kalbėti apie pini
gus ir įrodinėti, kad banke lai
kyti pinigus nesaugu. Pagaliau 
jie man teigė, kad manoji ban
ko knygelė netikra ir banke 
pinigų, greičiausiai, aš neturįs. 
Po kavos išgėrimo pasijutau 
lyg kiek svaiguliuojąs, gerame 
ūpe, bet apie gresiantį pavojų 
net nepagalvojau. Antrasis ne
pažįstamasis pirmajam pareiš
kė, kad jis manąs, kad aš pi
nigų banke turįs, o pirmasis 
sakė, kad ne. Tada antrasis 
pasiūlė susiderėti ir man siūlė 
įrodyti, kad banko knygutė ge
ra ir kad aš turįs banke pini
gų. Antrasis gi siūlė man savo 
garantiją lažyboms. Ir man 
pasiūlė išimti iš banko tris 
tūkstančius dolerių. Aš pasi
priešinau tokiai didelei sumai 
ir pažadėjau tik 1500 ^ol. iš
imti. Abu nepažįstamieji suti
ko . Tada visi išėjome iš resto
rano. Pirmasis vyras pasiliko 
prie restorano, antrasis paly
dėjo mane iki banko. Aš atvy
kęs Į banką išėmiau 1500 dol. 
Išimdamas pinigus buvau ge
ros nuotaikos ir vis negalvo
jau, kad gali kas blogo nutikti. 
Išėjęs iš banko radau antrąjį 
vyrą manęs belaukiantį prie 
banko. Parodžiau, kad turiu 
pinigų. Tada greitai atėjo ir 
kitoje pusėje gatvės laukęs pir
masis vyriškis. Po to jie mane 
pakvietė į kitą ten pat esantį 
restoraną dar išgerti kavos.

Kada užsakė kavos, tai vie
nas mane kalbino ir nukreipė 
dėmesį, o antrasis iš bonkutės 
į kavą, mačiau, kažką įmetė. 
Bet nieko blogo nepagalvojau 
ir tada. Kavą išgėrėme. Tada 
antrasis vyriškis, kuris ragino 
derėtis, paprašė manęs pini
gus paduoti jam ir paėmė iš 
ano ir sakė, kad anas pralošė, 
nes aš įrodęs, kad banke turiu 
pinigų. O už derybas jis norė
siąs gauti porą šimtų dolerių. 
Jis parodė, kad pinigus mano 
ir jo suriša į nosinę ir po to jis

tą (ryšulėlį man užkišo už 
megstuko ir sakė: “saugok pi
nigus ir juos galėsi pasidėti į 
banką, nes laimėjai”.

Po to jiedu man pareiškė, 
kad trumpam nori išeiti pasi
kalbėti, o man sakė pasėdėti 
restorane prie stalo. Pro langą 
mačiau, kaip jie perėjo sker
sai gatvės ir nuėjo. Palaukęs 
kokį 20 minučių, kiek atsipei
kėjau ir tada, jų nesulaukęs, 
ėjau atgal į banką padėti “gau
tų” pinigų. Kai banke išėmiau 
ryšulėlį ir atrišau, jame radau 
du pokeliu cigarečių. Jokių pi
nigų jame nebebuvo. Tada 
mane trenkė keistas jausmas ir 
supratau, kad buvau apgautas.

Tik vėliau supratau, kad šie 
du apgavikai man bus į kavą 
įpylę kokių nors nuodijančių 
vaistų ir tada mane privertę jų 
klausyti. Tokių būdu netekau 
1500 do. Juos apgavikai iš ma
nęs išviliojo apgaulės būdu. Po 
to be galo bloga savijauta ir 
net sirgau. —tokią tikrai neį
tikėtiną istoriją baigė pasakoti 
PR.

Antras atvejis yra buvęs de- 
šimtštoryje, kur iš vienos mo
ters dvi apgavikės išviliojo 
1000 dol.

Tai įspėjimas visiems. Nie
kada nesileisk į bet kokias kal
bas gatvėje su nepažįstamais. 
Krautuvėse būk atsargus ir ne- 
įsileisk į pokalbius su taria- 
nais ^klientais. Niekada ne
pirk tariamai auksinių daik
tų iš neva pardavėjų. Tokius 
pastebėję, tuojau painformuo
kite policiją. Nuotykiai, įvykę 
Marquette Parko apylinkėje, 
kalba, kad turime visur ir vi
sada būti apdairūs.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5^ MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

TAMPA, FLA.
Motinos dienos minėjimas

Tampos Lietuvių Klubo Moti
nos dienos pagerbimas įvyko 
gegužės 18 d. East-Point Civic 
salėje. Prieš 12 vai. publiką pra
dėjo rinktis į parengimą,. kaip 
mes čia vadiname, iš auksinio 
trikampio, tai yra: St. Peters- 
burgo, Clearwater ir Tampos. 
Publikos buvo apie šimtas. Ka
dangi tai buvo Motinos diena, 
tėvai turėjo tą dieną viską pa
ruošti, pasirūpinti su gerais 
pietumis, sutaisyti motinoms 
tinkamą programą ir kuo ge
riausią patarnavimą motinoms 
suteikti. Į komitetą buvo pa
skirti keturi tėvai, būtent: Jo
nas Kalpokas, Jonas Karpius, 
Petras Rulis ir Pranas šeštokas.

Pietūs prasidėjo pirmą vai. 
Valgiai buvo pagaminti, Sutaisy
ti tam tikros firmos į dėžutes ir 
atvežti į salę. Pietūs buvo sko
ningai pagaminti, visi buvo pa
tenkinti. Be to, dar, klubas bu
vo nutaręs atšvęsti kartu Mo
tinos ir Tėvos dieną. Kadangi 
tai buvo dviguba šventė, pager
bimas motinų ir tėvų pietūs bu
vo nemokami. Svečiai turėjo su
mokėti už pietus po $1.50, be 
to, visi nariai ir svečiai gavo ne
mokamai po vieną gurkšnį kon
jako.

Pietums pasibaigus, prasidėjo 
programa. Klubo pirm. F. J. 
šeštokas vedė programą. Papra
šė visus atsistoti ir padaryti 
prie Amerikos vėliavos Ištiki
mybės pasižadėjimą,. Visiems 
pritariant, Tampos dainininkė 
Zabelė Zdanienė sugiedojo Lie
tuvos himną. Tvarkos vedėjas 
paprašė vicepirm. Petrą Rulį ir 
Joną Kalpoką, kad jie įteiktų 
kiekvienai motinai po raudoną 
rožę. Tai buvo pagerbimas ir 
meilės ženklas kiekvienai moti
nai. ,

Buvo pristatytos trys klubo 
garbingiausios motinos ir paso
dintos prie tam tikslui paruošto 
joms garbės stalo. Vyriausia mo
tina, ponia Martha Zurienė, 
Jauniausia motina ponia Davile 
Kalpokienė bei seniausia klubo 
narė ponia Emma Šeštokienė, 
kuri daugiausia pasidarbavo klu
be per devyniolika metų. Ji bu
vo išrinkta į penkis skirtingus 
valdybos postus.

Visoms motinoms nuo klubo 
buvo įteikta po gražią puokštę 
raudonų rožių. O nuo klubo 
pirm, šeštoko gražias dovanėles,

rodosi, teko jauniausiai moti
nai Kalpokienei. Tai buvo Sruo
gienės “Lietuvos istorija”.

Meninę programos dalį atliko 
Zdanienė, Aironienė ir Pabarš- 
kienė. Jos gražiai sudainavo 
“Močiutė mano”. Zdanienė per
skaitė juokingą eilėraštį, kurį 
parašė klubo narys Garbukas 
(Pustapėdžio). (Tai buvo jo 
paskutinis eilėraštis, parašytas 
prieš mirtį).

Eilėraščius skaitė ponų Kal
pokų dvi dukrelės — Ramona ir 
Silvija.

Petras Rulis pasakė trumpą 
kalbą ir palinkėjo visoms mo
tinoms ilgiausių metų. Po to 
buvo pristatytos profesionalės 
klubo narės: farmacetė Emily 
Parmalis, slaugė (nursė) Dovile 
Kalpokas, mokytoja Stasė Rulie- 
nė ir Stella Olenk, redakcijos 
štabo narė.

Svečiai buvo perstatyti: J. Po
vilaitis, Steponienė, Čiurlionis, 
Einorienė, N. Kinčius, Arnaus- 
kas, D. Rimas, P. Karaliūnas, 
Skatų šeima (viso keturi), A. 
Sukas, A. Stokis, Stanioniai, Me
nančius ir Navuliai. Buvo dau
giau, kurių negalėjau pavardžių 
sužinoti. Atsiprašau.

Tvarkos vedėjas padėkojo St. 
Petersburg© klubo pirm. Albinui 
Kara ui, kad Klubo valdyba buvo 
tokia gera ir atidėjo savo re
guliarų parengimą, suteikdama 
klubo nariams progos dalyvauti 
mūsų parengime. Taipogi, pa
dėkojo parengimo komisijai: 
Kalpokams, Ruliams, Karpiams 
ir tiems, kurie prisidėjo pagelbė
dami komisijai, būtent: Parma- 
liui, čeknienė, Šeštokienei, M. 
Dombraukienei, Parmaliukei ir 
visiems kitiems, kurie talkinin
kavo rengiant Motinos dieną. 
Dėkoja St. Petersburg© klubo 
choristams už sudainavimą ke
lių liaudies dainelių. J. Povilai
tis iš St. Petersburgo linksmina 
visus polkutėmis.

Tampos Lietuvių Klubo su
rengtas Motinos dienos pagerbi
mas pavyko labai gerai.

Senas Narys

STALINO ARKLYS
MOKĖJO RUSIŠKAI

Kartą Stalinas su savo veži
ku išvažiavęs pasivažinėti. Ke
lyje arklys užsikapryzinęs, su
stojęs, vežikas jokiu būdu ne
galėjęs priversti toliau važiuo
ti. Tada Stalinas pats atėjęs prie 
arklio ir kažką pašnabždėjęs į 
ausį. Arklys tuoj nurimęs ir 
ėmęs klausyti vežiko.

Nustebęs vežikas prašęs Sta
liną, kad pasakytų paslaptį, ku
rios pagalba galima suvaldyti 
arklį. Stalinas pasakęs: “Aš 
jam pasakiau, kad atiduosiu į 
kolchozą (kol-ūkį), jeigu ne
klausys”. Krizas Pleperis 77

PRIPAŽĮSTAMA, 
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra 

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

We Offer To Savers

6 or 12 
MONTH 
$10,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Passbook Savings 
Accounts

6 or 12 
MONTH 
$5,000 
or MORE

Paid Quarterly
Computed and Paid 

as of:
Mar. 31 — June 30
Sept. 30 — Dec. 31

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Sekmadienį,
birželio 8 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS

8 E IMI OG

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 8 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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Prieš keletą metų teko su ki
tais spaudos žmonėmis lanky
ti čikagiškės apygardos lietu
viškąsias mokyklas tikslu kel
ti spaudoje tų mokyklų vargus 
ir džiaugsmus, rūpesčius ir 
pragiedrulius, — kad maždaug 
jaustume, ko trūksta, ko ieš
koma, ko siekiama.

Tąsyk, šnekantis su mokyk
lų vedėjais, atrodė, kad ten
ka susidurti su dviem pagrin
diniais uždaviniais: vienas iš

jų, kaip paprastai, piniginis 
klausimas, o antras ir svar
biausias — vis tik esama tėvų, 
neleidžiančių savo atžalyno li- 
tuanistinėsna mokyklosna. Tie
sa, buvo ir tokių, kur mokyk
lų vedėjai pripažino, visas šei
mas leidžiant vaikus. Tokių 
buvo nedaug. Ypač mažesnėse 
vietovėse tos lietuviškosios 
mokyklos sutraukė lietuvių tė
vų vaikus.

Kiek kebliau atrodė dides-

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
 5 val- va^aro- šeštadieniais — iki 12 vai

Ar toks jau jis didelis?
Juozas Petrėnas, (praeitais 'metais SLA Seimo pa

skirtas “Tėvynės” redaktorium, sąryšyje su netikėta jo 
draugo, Lietuvoje pažįstamo parodijų autoriaus Teofilio 
Tilvyčio mirtimi, paskutiniame “Tėvynės” numeryje pa
rašė įžanginį, kurį baigė šitaip:

“Tik dabar, prie poeto kapo, gal būt, atsiras 
šiltas jausmas ir tiems, kurie skubėjo poetą atmesti. 
Metas susitaikyti, metas suprasti ir reikia gera šir
dimi atsileisti, nes turim tvirtai žinoti, jog tikru
moje mirė vienas didžiųjų Lietuvos poetų, kokių mes 
nedaug turim.”
“Tėvynės” redaktorius čia labai daug pasakė. Per

skaičius svarbesnius Teofilio Tilvyčio plunksnos darbus, 
ir pasižiūrėjus į jo gyvenimą, yra pagrindo suabejoti ar 
jis buvo toks jau didelis poetas, kokį p. Petrėnas Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje organo skaitytojams pa
vaizdavo.

smarkiai skriaustiems artojėliams, bet išeiti kovon už 
tų artojėlių reikalus jis nesiryžo.

Teofilis Tilvytis nepriklausomos Lietuvos padėties 
nesuprato, jam buvo neaišku, į kokią nelaimę kraštas pa
teko rusų okupacijos metu. Jeigu jis būtų susivokęs, tai 
jis nebūtų nuėjęs priešui tarnauti. Nepriklausomo gyve
nimo laikotarpiu jokiai politinei partijai jis nepriklausė, 
jokios partijos programa jo nežavėjo, o kai atėjo rusai, 
tai į kompartijos eiles jis stojo. Partijoje jis buvo net ei
linis, bet veiklus, aršus fanatikas. Chruščiovas, ilgametis 
Stalino bendradarbis, drįso Staliną kritikuoti, tuo tarpu 
Tilvytis Stalino politiką atkakliai gynė iki mirties.

Laisvoje Lietuvoje Tilvytis parašė ir išleido “Artojė
lius” ir “Dičių”. Jie išleisti ir rusų okupuotoje Lietuvoje. 
Bet “Artojėliai” nepanašūs į “Artojėlius”. Jie sukomu- 
nistinti, pritaikyti okupanto pavergimo politikai. Nei Pu
tinas, nei Vienuolis ankstyvesnių savo kūrinių nekomu
nistine, tuo tarpu Teofilis Tilvytis tai padarė.

Visoje sovietų imperijoje pasiruošimai karui eina 
dieną ir naktį. Komunistai skriaudžia kiekvieną imperi
jos darbininką ir valstietį, kad tiktai karo mašina leng
viau riedėtų. Komunistai patys ruošiasi karui, bet užsie
niuose organizuoja įvairius “taikos” mitingus, kongre-

Be lengvos plunksnos ir gilaus proto, didelis poetas 
turi turėti gražius idealus ir nepaprastai kietą pasiryži
mą. Visi žinome, kad Tilvytis turėjo lengvą plunksną, 
bet giliu protu jis nepasižymėjo. Tilvyčiai iš prigimties 
buvo gabūs. Jo brolis Jurgis, kunigas marijonas, leng
vai rašinėjo įvairiais marijonų vienuolijos klausimais, o 
jis, tarnaudamas mokesčių inspekcijoje, rašinėjo apie 
mokesčių mokėtojus.

Prisidengdamas įvairiais slapyvardžiais, jis rašinėjo 
parodijas iš nepriklausomos Lietuvos gyvenimo. Jeigu 
jis būtų buvęs gilesnio proto žmogus, tai tos parodijos 
būtų ir šiandien gyvos. Bet kokia yra šiandieninė litera
tūrinė tų Tilvyčio parodijų vertė? Jis sugebėjo kriti
kuoti, bet nepajėgė kritikuojamo dalyko įvilkti į litera
tūrinę formą. V. Kudirkos “Tilto atsiminimus” visi 
skaitėme ir skaitysime, o kas šiandien turės kantrybės 
peržiūrėti Tilvyčio “Kelionę aplink stalą”? Kudirka lie
tuvių tautos reikalus suprato, Tilvytis nesuprato ir ne
sistengė suprasti.

Nepriklausomo Lietuvos gyvenimo vaisiais jis nau-

sus ir komitetus. Tilvytis, visa tai žinodamas, pasisiūlė 
ir šiai sovietinei paslaugai. Lietuvoje jis ėjo “taikos” 
komiteto pirmininko pareigas, kad migdytų laisvąjį pa
saulį. ■ k

Ar bet kuris save gerbiantis žmogus gali taip toli 
nueiti ? Ar gali bet kurios tautos poetas taip okupantui 
pataikauti? Ar galima vadinti dideliu poetu žmogų, ku
ris savo tautos reikalų nesupranta? Lietuvoje yra trys 
milijonai gyventojų. Jie sugebėjo išvengti sovietinių pink
lių, kodėl gabus ir sumanus Tilvytis nesugebėjo to pada
ryti?

Taip pat nesuprantama, kuriais sumetimais “Tėvy
nės” redaktorius bando ugdyti šiltą jausmą žmogui, ku
ris nerodė šiltų jausmų gimtiniam savo kraštui? Kodėl 
jis kviečia susitaikyti su nesusipratėliu, bandžiusiu stip
rinti sovietų galią ir silpninti laisvojo pasaulio pasiprie
šinimą? Kaip galima dideliu poetu vadinti tuščias paro
dijas rašiusį žmogų? Sovietų tarnybon perbėgusių ri- 
muotojų Lietuvoje turime daug, bet poetų labai mažai. 
Didelių poetų neturime nei vieno. Teofilis Tilvytis tikrai

dojosi, bet nepriklausomybės ginti jis nesiryžo. Lengvą 
ir saugų mokesčių inspektoriaus darbą dirbo, bet pavok- 
čiomis tą valstybę jis kritikavo. Atrodė, kad pritarė

nebuvo didelis poetas. Jo negalima skaityti net ir an-
traeiliu poetu. Amerikoje rašantieji vyrai ir moterys 
daugiau grožio įdeda į rimuotus rėmus, negu tai padarė 
Teofilis Tilvytis.

nėse kolonijose. Patys mokyk
lų vedėjai nusiskundė, jog, 
esą, rastume tėvų, savo ma
žųjų į lietuviškąsias mokyklas 
neleidžiančių.

Mokyklų vedėjai buvo ne
paprastai nuoširdūs. Supran
tama, jų tikslas ir buvo (ma
nau, ir dabar yra), kad lie
tuviškas mokyklas lankytų vi
si be išimties.

Ir visos lietuviškosios visuo
menės tikslas, tur būt, būtų 
tas pat.

Spaudoje sukeltas “erzelis” 
apie lietuviškas mokyklas pa
dėjo bent kiek, kad tais metais 
mokyklose mokinių skaičius 
padidėjo.

Ir po to tikrai nemažėjo. Bi
jočiau pasakyti apie šiuos 
mokslo metus. Yra neoficialių 
duomenų, kad kai kurios mo
kyklos užsidarę, o ir kai ku
riose veikiančiuose mokinių 
skaičius sumažėjęs.

Niekad neužmiršiu mokyto
jos Marijos Pėteraitienės pasa
kymo. Ji tada buvo Town of 
Lake kolonijos mokyklos ve
dėja (dabar Roselando mo
kyklos). žodžiai tikslūs ir tei
singi: aš tol dirbsiu mokyklo
je, kol bus bent vienas vaikas.

Nežinau, iš kur atsirado 
mintis, jog reikia uždaryti ma
žąsias lietuviškas mokyklas, 
paliekant vien tik didžiąsias. 
Tokiai nuomonei atsakymą 
davė viename LB Čikagos apy
gardos suvažiavime Grand Ra
pids mokyklos vedėjas Pranas 
Turūta: nežiūrint kiek vaikų 
bus, mokykla privalo laikytis.

Turūtos žodžiai susilaukė at
stovų pritarimo.

Iš tiesų, taip ir yra. Tėvams 
sunku vežti vaikus kur nors 
toliau. Jie gal ir negali. Bet, 
jeigu mokykla susiorganizuo
ja vietoje, tėvai vaikus leis.

Dėl to labai svarbu steigti 
lietuviškas mokyklas visur, 
kur tik yra lietuviška kolonija, 
ir joje yra keli vaikai. Ir jokiu 
būdų jų neuždaryti.

Kas privalėtų lietuviškomis 
mažesnėmis mokyklomis pasi
rūpinti?

Žinoma, pagrinde, kaip ir vi
suomet, stovi tėvai. Jie priva
lo jausti savo tautinę pareigą. 
Jeigu vienas kitas ir nebūtų pa
lankus, turėtų ateiti Lietuvių 
Bendruomenės įstaigos, šiuo 
atveju apylinkių valdybos, jei
gu kolonijoje LB apylinkės val
dyba yra. Bendruomenės pa
grindinis tikslas ir yra ne kas 
kitas, o lietuvybės išlaikymas.

Grįžtant į didesnes lietuviš
kąsias kolonijas, kur tikrai LB 
apylinkės įsteigtos, tų LB apy
linkių valdybų būtinybė įtaigo
ti tėvus, kad jie leistų savąjį 
atžalyną į lituanistines mokyk

las. LB valdyboms turėtų atei
ti talkon tėvai, leidžią savo 
vaikus lietuviškosna mokyklos- 
na. Jie galėtų pasišnekėti su 
savo pažįstamais, neleidžian
čiais savo vaikų. Trumpai ta
riant, įtaigojimai turėtų atei
ti iš visur. Pažįstamas pakal
bins pažįstamą draugas drau
gą, — o keli draugai jau gali nu
lemti vienos’ ar kitos šeimos 
laikyseną.

Svarbiausia, reikia norėti. 
Jei noro nebus, be abejones, 
nieko nepasieksime. Reikia 
pasiryžti: visi lietuviai vaikai 
privalo lankyti lietuvišką mo
kyklą. Pasiryžimas kalnus nu
griauna.

Jeigu pasitaikytų tokių šei
mų, kurios ir po įtaigoj imu 
laikytųsi nuo lituanistinės mo
kyklos šalia, irgi neišsigąski

Nuo 
1914 melų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

PASSBOOK SAVINGS

me. Laikas daug ką daro: gal 
per ilgesnį laikotarpį pavyks 
susišnekėti.

Kaip bus, taip, bet mėgin
kime tokį šūkį vykdyti: nė vie
no lietuviuko be lietuviškos 
mokyklos!

TRUMPAI
— Iz. Tavaras, Balfo 98 sk. 

pirm., parašė laišką praneš
damas, kad Gary, Ind., lietu
viai dalyvaus Balfo gegužinė
je, birželio 1 d. Bučo sode, ir 
savo įnašu prisidės prie pikni
ko pasisekimo.

— Fel. Sereičikas, plačiai ži
nomas Brighton Parko veikė
jas, kelių organizacijų šulas, 
Balfo gegužinėje birželio 1 d. 
Bučo sode, tvarkys administra
cinius reikalus.
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MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

Paid and Compounded 
Semi-Annually

6-M0NTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000) 

1-YEAR SAVING1? CERTIFICATES 

(Minimum $5,000)

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

UETUVUJ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

T. IVANAUSKAS

APIE ŽVĖRIS
NAMINIŲ GYVULIŲ KILMĖ
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“Brocoto”, kurios subankrutavę šeiminin
kai buvb prieš kelis menesius išsikraustę. 
Išvydome savotišką vaizdą: didokas, bet 
jau negyvenamas namas plačiai atidaryto
mis durimis ir langais* aplinkui visokių 
aplaužytų naminės apyvokos daiktų, ne
mažas sodas, kufr greta vaisinių mang- 
medžių, “žabotikaba” ir įvairių palmių 
kerojo ir visokie nenaudojami atogrąžų 
krūmokšniai, o vietomis cukrinės nendrės. 
Bet tuoj, po pirmos nakties, pasirodė, kdd 
iš buvusiųjų šeimininkų paveldėjome dar 
vieną kraitį — nesuskaitomą žiurkių dau
gybę. Būtume su jomis šiaip taip sugyve
nę, jei pirmą naktį nebūtų padariusios 
mums skaudžių nuostolių. Atvykę tą die
ną mes nupreparavome įvairių gražių 
paukščių ir padėjome juos aukštėliau ant 
lentynų. Rytą radome visus žiurkių ap
graužtus, apgadintus: teko išmesti.

Reikėjo pagalvoti ką toliau daryti. Lai
mė, turėjome pasiėmę nemaž;; kiekį nat
rio arsenalo, kuris vartojamas kailiukams 
tepti. Tai stiprūs nuodai. Kitą vakarą, už
taisę šiais nuodais mėsos gabaliukus, iš
dėstėm juos ant lentynų ir palėpėse. Re
zultatas buvo visai patenkinamas: sekantį 
rytą visame kieme tįsojo nusinuodijusios 
žiurkės. Teko net matyti jas tempiančius 
didžiulius driežus “tiu” ir plėšrius paukš
čius *‘urubu”.

Išnagrinėję šias žiurkes, pamatėme, 
kad tai juodosios, tačiau priklausančios 
naujai jų rasei, kuri mokslo vadinama 
Mus raitus setosus, susiformavusiai čia 
pat Brazilijoje iš atkeliavusių) europinių 
žiurkių, ši rasė pasižymi labai ilgais še
riais, šen ir ten išbarstytais tarp paprastų 
plaukų.

Kaip Lietuvoje vyko žiurkių rūšių pa
sikeitimas,, neturime tikslių duomenų, 
tačiau gerai atsimenu, kad mano tėviškė
je, Lebiodkos ūkyje (buv. Lydos aps.), 
buvo vien juodosios žiurkės, ir aš, vaikas 
būdamas, kitų žiurkių nepažinau. Tik 
apie 1892 metus, pirmą kartą patekęs į 
Varšuvą, nustebau pamatęs, nežinomą 
man žvėrį — kresnąją rudąją žiurkę. Juo
dųjų žiurkių Lebiodkoje buvo labai gau
su: pilna visuose ūkio trobesiuose, ir mes 
dažnai pagaudavome jų visokiais spąstais. 
Panašus vaizdas buvo ir aplinkiniuose kai
muose. Vėliau gana staiga jos išnyko, ir 
vietoje jų pasirodė rudosios. Kada tai įvy
ko, tiksliai negaliu pasakyti, bet maždaug 
apie 1925 metus. Kaune aplamai viešpa
tauja rudoji žiurkė, tačiau neturime duo
menų, kada jos čia pasirodė. Vis dėlto 
vieną kartą 1923 m. iš • buvusios valstybi
nės spaustuvės man buvo atnešta viena 
juodoji žiurkė. 1924 metais ir dar keletą 
metų vėliau besikuriančiame Obelynės 
ūkyje (šeši km. nuo Kauno) jokių žiurkių 
nebuvo, o vėliau pasirodė pavienės rudo
sios. Jų kaskart gausėjo, ilgainiui priviso 
labai daug, nes jas traukte traukė mėsos 
atsargos, esančios ten zoofennos reika
lams. Tačiau staiga 1949 m. pasirodė čia 

ir juodųjų, tiesa, ne tiek, kiek buvo ru
dųjų: vasaros metu jų, senų ir jaunų, bu
vo pagauta apie dešimt. Paskui jos vėl iš
nyko, bet 1954 m. buvo užmuštas vienas 
labai didelis patinas.

Vilniuje didžioji dalis žiurkių priklau
so rudajai rūšiai, tačiau retkarčiais, ypač 
miesto pakraščiuose, pagaunama ir juo
dųjų. Turime duomenų, kad Utenos, Bir
žų, Panevėžio apylinkėse, ypač apie Stum- 
briškį, kai kur yra vien tik juodosios žiur
kės, ir kaimiečiai kitų nepažįsta.

Visur, kur tik žiurkės buvo įvežtos, jos 
paplito nepaprastu plačiu mastu. Tai lie
čia visų pirma Šiaurės Ameriką, kur žiur
kės šiaurėje pasiekė Jukono upę Aliasko
je ir Grenlandijos salą. Ne mažesnį plotą 
jos užėmė ir P. Amerikoje, bet gausiausiai 
paplito kone visose Polinezijos salose. Iš 
Marijonų salų pranešama net baisių žinių: 
vietiniai gyventojai priversti sėti kukurū
zus po tris ir po keturis kartus, nes visi 
grūdai būna žiurkių suėdami.

žiurkių žala labiausiai pasireiškia vie
nišose salose, kur jos ne kartą nugalėjo 
kolonistą. Tristan-da-Kunjos (Tristan da 
Cunha) salose jos daugiausia prisitaikė 
maitintis jūrų paukščių kiaušiniais ir jau
nikliais, o netoli Čilės krantų esančiose 
Chuan Fernandeso (Juan Fernandez) sa
lose jos pasidarė tiek įžūlios, kad bendro
mis jėgomis puldavo net šunis ir kates. Į 
šias salas būdavo tremiami politiniai nusi
kaltėliai, bet kiekvienas jų turėjo būti ap
sirūpinęs 5 — 8 katėmis, kad nakties melu 
galėtų nors‘šiek tiek pailsėti. Yra žinių, 
kad dėl žiurkių gausumo kai kurių Stro- 
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fadų salyno (Jonijos jūroje) salų gyven
tojai buvo priversti palikti savo gyvenvie
tes. Netoli Prancūzijos krantų esančioje 
Avių saloje (Isle des Moutons) buvo spe
cialiai vedamas avininkystės ūkis, bet, 
privisus žiurkių, avių bandos turėjo būti 
perkeltos kitur. Panašių pavyzdžių yra ži
noma labai daug.

Neatsižvelgiant į tuos mažus, anksčiau 
minėtus abiejų žiurkių papročių skirtu
mus, abu šie žvėriukai turi daug bendro, 
ir jų daroma žmogui žala yra panaši. Bū- 

. damos vikrios, landžios, atsargios ir pro
tingos, žiurkės pauadoja visus šiuos gabu
mus be paliovos drumsti žmogaus ramy
bei, kankinti jį, daryti jam nuolatinius 
nuostolius. Kur joms kelias užtvertas, jos 
padaro sau landas. Stipriausios medinės 
durys joms nieko nereiškia, jos moka pa
sikasti ir po giliausiais akmeniniais pa
matais. Sugeba net pragraužti cinkinius ar 
švininius vamzdžius. Jos ir laipioja pui
kiausiai. Jei į pastatus negali patekti pro 
apačią, jos užlipa net stačiomis sienomis 
ir įeina per viršų. Gadinant medines 
žmogaus pastatų dalis, jų daroma žala 
yra be galo didelė, bet dar daugiau žalos 
jos pridaro ėsdamos, gadindamos ir užterš- 
damos maisto atsargas. Joms patinka vis
kas, ką žmogus valgo. Vienas maistas 
joms nusibosta, ir todėl jos godžiai puola 
kitokį, joms neįprastą maistą. Dėl to sker
dyklose žiurkių spąstams geriausia panau
doti duoną ar sūrį, kepyklose — męsą ar 
lašinius. Jos mėgsta naujus šviežius daly
kus, nepasitenkina negyvu maistu. Ieško
damos šviežienos, jos puola kartais net

1969 

gyvus gyvulius. Yra žinoma atsitikimų, 
kai žiurkės gyvoms penimoms kiaulėms 
pragrauždavo šonus ir nuėsdavo lašinius, 
arba, įlindusios naktį į žąsų ar ančių tvar
tą, apgrauždavo joms kojas. Bet dar dau
giau žalos pridaro jos visų rūšių jauniems 
paukščiams; sugeba papjauti net paauglę 
žąsį ar beveik suaugusią antį bei vištą. Jos 
išplauna mažus triušiukus ir jaunus karve
lius. Nepasitenkindamos vien naminiais 
paukščiais, žiurkės nakties metu daro to
limesnes išvykas, drąsko smulkių paukš* 
čiukų lizdus ir piauna jų jauniklius. Net 
žuvys nėra saugios, jas ypač puola rudo
sios žiurkės. Dirbtiniuose žuvų ūkiuose, 
kur seklūs tvenkiniai neteikia žuvinis daug 
ertmės, ne kartą pastebėta, kaip keliese 
susibūrusios žiurkės jas puola. Prikibusios 
prie žuvies, jos net pasineria ir pagaliau, 
padariusios savo aukai keletą gilių žaizdų, 
nugali ją galutinai. Aplamai, žuviena —• 
mėgstamas žiurkių maistas, ją patogu pa
naudoti kaip jauką jas nuodijant.

Zoologijos soduose žiurkės dažnai pa
daro skaudžių nuostolių. Kad jos apėda 
maistą, skiriamą visokiems sodo gyvento
jams — tai dar menkniekis. Bet baisu tai, 
kad jos puola paukščius, ypač atvirame 
ore, pvz., visokias puošnias antis, žąsis ir 
kitus vandeninius paukščius, o labiausiai 
jaunus paukščiukus. Nuo jų plėšikiškų 
antpuolių sunku apsisaugoti, ir neišven
giamai tenka griebtis radikaliausios prie
monės — nuodų, organizuojant visame 
sode “žiurkių dieną”. Vis dėlto ir ši prie
monė neilgai padeda, daugiausia pusę me
tų. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
et ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

NORTH SIDE
MIRĖ

ANTANAS SHIMKUS
Antanas Shimkus, plačiai 

žinomas “nortsaidiečiams” lie
tuvis, mirė savo vasarnamyje, 
Wisconsino valstijoje. Kartu 
su savo žmona Lillian jis nese
niai nuvažiavo į vasarnamį ir

ten rengėsi visą vasarą pra
leisti. Taip jis darydavo kiek
vienais metais: kai oras kiek 
atšildavo, tuoj vykdavo Į savo 
vasarnamį ir ten pasilikdavo, 
kol oras atšaldavo ir privers
davo vėl grįžti Chicagon.

Šį kartą buvo jo paskutinė 
kelionė: netrukus po pasieki
mo vasarnamio jį ištiko šir
dies smūgis ir jis mirė.

sūkį: •Tautinė forma, socialis
tinis turinys”. Pagal tą šūkį tu
rėjo būti tvarkomas visas kultū
rinis gyvenimas — menas, lite
ratūra...

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Kūnas buvo pargabentas į 
Chicagą ir pašarvotas 4300 N. 
Central koplyčioje. Laidotuves 
tvarkė P. J. Ridikas.

Tuo pačiu laiku miestuose mė
sos parduotuvių vitrinose vie
toj tikrų mėsos produktų — 
kumpių, dešrų — buvo sudėti 
mediniai, nudažyti mėsos pro
duktai. žmonės vienas kitam, 
paslapčiom rodydami į vitrinas, 
šnabždėjo:

“Tautinė forma, socialistinis 
turinys”.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubas rengia linksmą pikniką, 
kuris įvyką gegužės 25 dieną Onos 
Bruzgulienės sode, 8236 So. Kean Ave. 
Bus skaniai paruoštų valgių, visokių 
gėrimų, priedo dovanų. George Joni
ko orkestras šokiams. Komisija ir 
Valdyba kviečia visus svečius ir na
rius dalyvauti ir praleisti popietį ty
rame ore su joniškiečiais.

..M. Urbei is, rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninei 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel, 925-8296

balandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMAS0N1S
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ht STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

?nima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
aiandos skambinti telefonu HE 4-2123 

neatRilienia tai tolef GT

Velionis Shimkus daug me
tų išgyveno šiaurinėje Chica- 
gos dalyje. Jis buvo Humboldt 
Parko lietuvių klubo narys. 
Pagal užsiėmimą buvo siuvė
jas,

Amerikon velionis atvyko 
1909 m. Pirmojo pasaulinio 
karo metu tarnavo Amerikos 
kariuomenėje, 33-čioje divizi
joje. Priklausė karo veteranų 
dviem grupėm. Mirė sulaukęs 
77 metus amžiaus.

Chicago j e velionis gyveno 
savo name, 5544 North Luna 
Ave. Paliko žmoną, sūnų ir sū
naitį, kuris studijuoja Arizo
nos universitete.

Grabnešiais buvo 
legionieriai, kurie 
rengę kareiviškais
Laidotuvių ceremonijos vyko 
pagal nustatytą legionierių 
tvarką. Jos buvo gana įspūdin
gos. Leidžiant karstą į duobę, 
kaip paprastai tokiais atvejais 
yra priimta, atlydėję veteranai 
šūviais atsisveikino su savo 
kolega.

P. J. Ridikas, kuris vadova
vo laidotuvėms, visus palydo
vus pakvietė užkandžių į di
džiulę valgyklą, esančią 63-io- 
je gatvėje. K. Čepukas

(Viešai kalbėti apie tai buvo 
pavojinga, grėsė kalėjimas).

Krizas Pleperis 77

— Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 25 d. 1:00 
vai. po pietų, Vengeliauskienės salė
je, 4500 So. Talman Avė. Bus labai 
svarbus susirinkimas, todėl visi nariai 
ir narės prašomi dalyvauti. Taipgi 
nepamirškite užsimokėti klubo duok
les laiku.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
x2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

J. Keturakis, rast. PETKUS
Didžiajam lietuviui - kovotojui

DR. PIJUI GRIGAIČIUI, 
ruošiamos Mariampolės gimnazijos mono
grafijos bendradarbiui mus negrįžtamai 
palikus, šeimų, artimuosius ir visų lietuvių 
visuomenę nuoširdžiai užjaučia ir kartu 
išgyvena

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIUAMS PASTATYTI

veteranai 
buvo apsi- 
drabužiais.

MONOGRAFIJAI LEISTI KOMITETAS IR 
REDAKCIJA

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISIN AS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1A p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Naujienų vyr. redaktoriui ir žymiam 
kovotojui už lietuvybę

DR. PIJUI GRIGAIČIUI
mirus.

reiškia užuojautų jo šeimai, giminėms ir 
Naujienų personalui

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

SOCIALISTINIS TURINYS KAROLIS CICĖNAS
Po II Pasaulio karo, sugrįžę į 

Pabaltijį bolševikai ėmė skelbti

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA,

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

gilaus liūdesio prislėgta, praneša lietuvių visuomenei, 
kad 1969 metų gegužės 22 dienų staiga mirė

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
IR VĖSINA
IR VĖDINA: 

PASIŽIŪRĖKIT NAUJŲJŲ 
VĖSINTUVŲ 

(Air Conditioners)
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

A.

POVILAS KRAUCHUNAS
Gyv. 6949 So. Maplewood

Mirė 1969 m. gegužės mėn. 22 d., 6 vai. vak., sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps., Tredišių km.

Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, gimusi Stasiulytė, 2 broliai: 
Petras ir Kazimieras, anūkai: Jonas Krauchunas su žmona Sylvia, 
Petras Krauchunas, švogerka Anelė žilis su vyru John, seserėčios: 
Aldona Loszach su vyru Robert ir šeima, Ann Kush su vyru Walter 
ir šeima, sesers sūnūs Walter Kuzavinas su žmona Marge ir šeima, 
krikšto vaikai: Robert Knack ir Ronald Dunski ir kiti giminės.

Lietuvoje liko sesuo Stefanija.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradienį, gegužės 27 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Krauchuno giminės, 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, broliai, anūkai ir

draugai ir pažįstami nuo- 
suteikti jam paskutinį pa-

kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

DR. PIJUS GRIGAITIS,
Amerikos Lietuvių Tarybos organizatorių pirmūnas, 
ilgametis tos organizacijos sekretorius, pirmasis Val
dybos vicepirmininkas ir nenuilstamas kovotojas 
Lietuvos laisvės.

dėl

Velionies šeimai ir artimiesiems reiškiama 
užuojauta. Netekusi brangaus bendradarbio, su 
triotine lietuvių visuomene, drauge liūdi

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Dr. PIJUI GRIGAIČIUI
mirus,

gili 
pa-

jo žmonai ir abiem sūnums su šeimomis,
“Naujienų” Bendrovei ir dienraščio redakcijai,
netekusiai tokio vertingo patarėjo ir bendra

darbio, reiškia gilią užuojautą

GERTRŪDA IR POVILAS DARGIS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
' ............ .......... ! LI ... | ........~

ANTANAS M. PHILLIPS
'3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y-irds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS .
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN
INJECTION MOLDING MACHINE OPERATORS

Experience helpful, but not necessary.
Full Time, 5-Day week plus overtime

3rd Shift only — 12 (Midnight) to 8 A. M.
• Good Starting -Wages
• Many Company Benefits incvluding Hospital

ization, Life Insurance, Paid Vacation after 
one year and paid Holidays.

• CTA bus to our front door.
• Free parking in private Company lot.
• Cafeteria on premises.
• Special discount on Revlon products.

Apply in person or call personnel —■ 348-1828
AMERLINE CORPORATION

1800 W. FULLERTON AVE.

♦ Lietuvių Fondo vakarienės, 
jvyksimos š. m. gegužės 25 d., 
Jaunimo Centre, proga savo 
įnašus fonde padidino: Dr. Ste
ponas ir Ponia Biežiai iš $200 
iki $500, Pranas ir Felomėna 
Stončiai iš $500 iki $600, Bro
nius ir Antonija Klioriai iš $100 
iki $200, Justas Strimaitis iš 
$100 iki $200, Elena Gaubienė 
iš $100 iki $200 ir LB Roselando 
Apylinkė iš $100 iki $200.

Ta pačia proga tapo LF įam
žinti su $100 įnašais: a. a. Au
gustinas Stepaitis, jo 25 metų 
mirties proga, — įamžino Al
dona ir Marius Sodoniai ir Lai
mutė ir Algirdas Stepaičiai; a. 
a. Balys Jablonskis, — įamžino 
Lilija ir Antanas Kušeliauskai, 
a. a. Magdalena Balsienė, — 
įamžino Salome ir Jonas šaga- 
mogai, a. a. Liudas Kasperskas,
— įamžino Olga Kasperska.

Ta pačia proga įamžintų įna
šai tapo padidinti: sav. - kūr. a. 
a. Jono Mėlio iš $100 iki $200,
— padidino Matilda Melienė, a. 
a. Palubinskaitės - Naujokaitie- 
nės Petronėlės iš $100 iki $200,
— padidino Justinas ir Marija 
Palubinskai, a. a. Elenos Mičiu- 
lienės iš $400 iki $500, — padidi
no vyras Pijus Mičiulis. LF ad
resas: 6643 South Maplewood 
Ave., Chicago, Bl. 60629, telef. 
778-2858. (Pr).

♦ Kai jums deimanto prirei
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverų.

(Pr).
IIIIBIIMIIIIIRSKIHBE

A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy Reikia Darbininky ir Darbininkiy

“Naujienoms” reikalinga
TARNAUTOJA-AS

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis 
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned. Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.

Call 278-5571
24 hours service.

K. ER INGIS 
CALIFORNIA'SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
L RUDIS Tel. CL 4-1050

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
» .... „V

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WOMAN WANTED
To Clerk In Scandinavian Delicatessen 

Five Day Week. Apply At 
ERICKSON’S 

DELICATESSEN
5250 N. CLARK STREET 

CHICAGO, ILL. 
LO 1-56.34

GENERAL OFFICE — GIRL 
5 day week. Good salary & 
working conditions. Good 

transportation.
Call 

651-5658

WAITRESSES
Over 21. Simpl menu.

Apply: 
THE CAVE INN. 

827-7818
2733 Mannheim Rd., Des Plaines

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ŪKIS. — Modernus namas, švarus 
kluonas. Naujos tvoros, išgręžtas šu
linys. Donald (A.. Wallin, Sturgeon 
Lake, Minn. 55783. Tel. 218-658-4437

320 AKRŲ
Puiki vieta. 3 kluonai, silosas ir kiti 
maži pastatai. Didelis namas, 2V2 
vonios. Graži pievelė. Palikimą rei

kia parduoti.
190 AKRŲ, kluonas, 2 dideli silosai, 
3 miegamųjų namas. 4 akrų lauko su 
prūdu ir šuliniu. 3 valandos kelio nuo 
Chicagos, gražiame pietvakarių Wis- 

consine.
KLOSTERMAN REALTY

906 N. BEQUETTE ST., 
DODGEVILLE, WIS.

Tel. 806-935-5256

MISCELLANEOUS FOR SALE 
_________Į ya i rus Pa rd ay ima 1________

23" ADMIRAL COLOR TV, Magnavox 
AM-FM stereo console and Pfaff zig 

zag sewing machine.
All very reasonable. Tel. 478-2499.

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
parduodamas 1 duobės lotas, gražioje 
vietoje, nebrangiai. Tel. 523-2516

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PRIE VIENGUNGIO Marquette Parke 
vyrui išnuomojamas miegamas kam

barys. Skambinti tel. 925-1532.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus 
kambarys Marquette Parke, vyrui ar 

moteriai prie vienos moters.
Tel. GR 6-4435

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
suaugusiems antrame aukšte, iš kie

mo. Be šunies. 839 West 33rd St.

IŠNUOMOJAMAS šviesus gražus kam
barys pirmame aukšte su teise var

toti virtuvę.
7259 So. MAPLEWOOD AVE.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus 
kambarys Marquette Parke vienam 

asmeniui. Tel. 925-5265

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamas 
kambarys. Galima pasigaminti valgį.

Marquette Parke. Tel. GR 6-6497

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

TYPIST
Good with figures and 

adding machine. 
Must enjoy details.

45 W. 24th ST., CHICAGO 
225-6633

CLERK
ACCOUNTING DEPARTMENT 

Excellent opportunity for advancement 
with agressive company. Some typing 
desired. Pleasant working conditions 
and complete fringe benefits package.

Near 42nd & Morgan.
Call Mr. MOODY CL 4-3600

LIVE AND WORK IN 
BEAUTIFUL COLORADO 

IMMEDIATE OPENINGS FOR

REGISTERED
NURSES

Four Staff Nurses in a small, friendly 
44-bed general hospital in a growing 
community. Salary based on exper
ience. Fringe benefits. Write, apply 

or call: Administrator 
KIT CARSON COUNTY 
MEMORIAL HOSPITAL 

Burlington, Colorado 
Phone (303) 346-8391

WOMEN
3 P.M. till 11 P.M. 
Lite factory woTk.

Good pay. No Layoffs.
Apply to Mr. FRAGHELA
At JARROW PRODUCTS

2000 N. SOUTHPORT

RECEPTION - TYPIST
Simple switchboard, neat, per
sonable, mature. Good salary 

for right person.
243-2600

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

COOK
Northside Hospital has excellent opportunity for individuals in 
modern fully equipped kitchen. Must have good work record 
and neat appearance. Must speak english. Good starting salary 
plus periodic review. Fringe benefits include paid vacation, 7 

paid holidays, and sick leave.

Please Call Personnel Office
LA 5-2300

ILLINOIS MASONIC
MEDICAL CENTER

836 WELLINGTON

CABINET MAKER 
Experienced Cabinet Maker to 

work on display. 
Steady inside work. 
Inside union scale.

CALL 

KARL HETZEL 
927-4090

GENERAL , 
FACTORY LABOR

Also Wood Shop. 
First Shift.
Apply 

TURNER MFG. 
COMPANY 

4147 West Ogden
2 MEN 3rd SHIFT

Must have transportation. Start $3.50 
per hour. Increase to $3.75 after trial 

period of 30 davs.
1 MAN 2nd SHIFT 

Job entails running processing Ma
chine. Will train.

PLASTICS COLOR CO. 
1617 N. 31st Ave. Melrose Park, Ill. 

261-3377

• WELDERS
• FITTERS
• ASSEMBLERS
• BORING MILL

LATHE
FOR 1st AND 2nd SHIFTS

Steady Jobs. 
Overtime available. 

Excellent Fringe benefits.
APPLY IN PERSON

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PAGE ENGINEERING 
Lawndale Route 

Santa Fe Railroad
McCOOK, ILLINOIS

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami P/2 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, "mūriniai namai.
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SKAITYK PATS IR PARAGINT 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

• SPOT WELDERS
• ARC WELDERS
• SHEET METAL

SHOP HELPERS
• GRINDERS

(FLEXIBLE SHAFT)

• ASSEMBLERS
(WITH MECHANICAL ABILITY)

Must have good work record. For 
Commercial Kitchen Equipment. Merit 
raises, paid holidays & vacation & 

other company fringe benefits.
APPLY IN PERSON

G. S. Blakeslee & Co.
1844 S. LARAMIE, CICERO

GENERAL FACTORY 
HELP WANTED
Good Opportunity 

6433 W. 99 ST.
EXPERIENCED

MAINTENANCE MAN 
FOR NORTHSIDE 
PLATING SHOP

Excellent fringe benefits, group 
insurance, paid holidays and li

beral vacation plan.
Apply at

CRAFTSMAN PLATING & 
TINNING CORP.

3025 North Greenview 
or phone 477-1040

MACHINE REPAIR
We are looking for a man with some 
experience in machine repair. Will 
train man with an aptitude for ma

chines and highschool education.
GENERAL

ENGINEERING WORKS 
4701 W. DIVISION ST.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARK private 7V2 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished basement, 2 car 

garage, appliances and extras.
Tel. 925-5719

2 STORY BRICK 
TAVERN 

EQUIPMENT FOR SALE.
2 flat over tavern. Good location, 

fully equiped.
CALL

544-5290

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

ARTI 94 IR KARLOV 
naujas 2 aukštų mūras su “octagon” 
priekiu. 2 po 4J/2 kamb. butai. Muro 
garažas, platus sklypas. Skambinti 

HENRY 
9256 So. KEDZIE AVĖ. 
423-1725 arba GA 2-2563

CLERK TYPIST
Mature female for diversified deri 
cal duties. Good typist. Aptitude for 
figures. Paid vacation and holidays. 
Available Storage & Moving Co.,

Call SA 1-4701
Mr. NOBLE

MODERN MACHINE 
SHOP NEEDS

OPERATORS
• BORING MILLS VERTICAL

& HORIZONTAL
• ENGINE LATHES
• DRILL PRESS

50 hour week, profit sharing, major 
medical, 8 paid holidays. An equal 

opportunity employer.

SOMMER & MACA
5501 W. OGDEN CICERO

FURNITURE FINISHER 
EXPERIENCED 

Steady job. Good pay. 
ROCHELLE’S INC. 

412 NORTH ORLEANS 
527-2236

PUIKUS INVESTAVIMAS 
Gražus 10 būtų mūr. namas Brighton 
Park rezidenciniame rajone, švaru

tėlis ir gerai užlaikytas. $70.000.
ŠIMKUS — CL 4-7450

GENERAL OFFICE
Small office duties, to do typing, filing, 
lite bookkeeping and answer phone.

SHAW PAPER CO.
1601 So. LAFLIN

733-2000

HANDY MAN
For various work in Furniture store. 
Steady employment. Good salary. 
Apply Monday between 11 and 3 at 

GREENWALD
FURNITURE (CO.

9012 Commercial Ave.

• MACHINE
OPERATORS

(Set-Up and Operate) Drill Pres, 
Saws, Benders, etc., from dra
wings on metal tube fabrication.

• JANITOR
• GENERAL FACTORY 

WORKERS
Must Speak Some English. 

Apply in person 8—11:30 A. M.
KRACK CORPORATION

923 W. LAKE ST. 
CHICAGO, ILLINOIS

TIKRAS PIRKINYS! TIK $9,000. 2 
butų. 4 ir 4 kamb. Gazu šildymas. 2 
mašinų garažas. Tripp ir 27-tos (piet
vakariai). SVOBODA 3739 W. 26th 
St. LA 1-7038.

PARDUOS NAUJĄ 8 butų narna Mar
quette Parke. $13,600 pajamų. Priims 

mažą mainą. Tel. HE 4-2323

BRIDGEPORTE nebrangiai parduoda
mas 6 butų, po 4 kamb., mūrinis, 
5 auto garažas. Geros pajamos. Tei
singas pasiūlymas nebus atmestas.

Savininkas 839 W. 33 St., 
antras aukštas, priešakyje.

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

’EVERGREEN PARK 
9300 So. KEDZIE AVE.

New 6 apartment brick 1—5V2 rooms 
with 2 baths, 3—4’Z rm., 2—3 rm. 
apartment. Also brick garage. 50 foot 

lot. See HENRY, 
9256-So. KEDZIE AVE.

Tel. 423-1725 or GA 2-2563

5 BUTU MŪRAS arti Western Elec. 
$615 mėn. nuomos. Mažos išlaidos. 

$43 900
SVOBODA, 2134 Šo. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 neatsakius, LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

REGISTERED 
NURSES

111 bed general hospital located 
in a city of approximately 28,000 
and serving surrounding area 
with 50 mile radius needs Regis
tered Nurses to increase present 
staff. Positions are available in 
all departments. Starting salary 

is $6,500 yearly.
Farmington is located at the 
southern tip of the Rocky Moun
tains, has a mean temperature 
of 51 degrees, and a delightful 

place to live.
For further information please 

write or call:
DIRECTOR OF NURSES

SAN JUAN 
HOSPITAL INC.

Farmington, New Mexico 87401 
Phone (505) 325-5011

PLASTICS. Injection molding set;up 
man. Must have experience for set
up and some experience in trouble 
shootting helpful. '2nd shift. Top 
rate. Pleasant working cond. Many 
employee benefits. Convenient tran

sportation.
J. L. CLARK PLASTICS DIV.

3500 No. Kedzie. Chicago, Ill.

SPRAY PAINTER — NIGHT SHIFT 
SHEET METAL MODEL MAKER 

HELI-ARC WELDER 
Days or Nights 

HUSSMAN ENGINEERING 
1800 Holste Rd., Northbrook 

Tel. 272-7570
Near Shermer & Willow Rd.

EXPERIENCED 
MACHINISTS

Turret lathe Oper. Must Set-Up and 
operate. Also milling mach. oper. — 
Age no limit. — Paid hospitalization. 

NYGREN - DAHLY CO.
1422 W. Altgeld

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side Ma
nufacturing Plant. 45 Hours. 5 day 
week. Paid Holidays, Vacation, and 

Insurance.
SWABY MFG. CO.

1820 No. MAJOR AVE. 
Phone 8894200

MT. PROSPECT apylinkėj V/2 akro 
arba 4 sklypai. Įskaitant 2 miegamųjų 
namą, žemi taksai. Parduos atskirai. 

824-0247

9 ROOM BRICK 
BUNGALOW

5 bedrooms, 2J4 baths. 2 car garage. 
Finished basement. Paneled den.

Lovely area. By owner.
Mid 20’s. Call:

379-7726

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
Savininkas parduoda dėl nesveikatos 
1 metų namą, 9 kambarių su thermo- 
phane "langais. Gazu šildomas, plaste- 
ruotas, 16x26 garažas. Duos išsimo- 

kėjimui.
930 So. FRANKLIN ST.
NEW BUFFALO, MICH.

Tel. 616—469-0696

MAINTENANCE MEN
Growing plastic inj. Molder needs 
experienced inj. molding machine 
maintenance man. Also helpers and 
oilers. Will train. Excellent growth 
opportunities. Good starting salary. 

Many benefits & profit sharing.
LIND

PLASTIC PRODUCTS INCORP. 
6900 No. CENTRAL PARK AVE.

RI 8-8293

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kaina vi m as veltui, kreipkitės bet kada.

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency „Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm.

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.
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